ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH

V/v hướng dẫn thực hiện thủ tục

thay thế, bổ sung người có uy tín

trong đồng bào dân tộc thiểu số

Sơn Hà, ngày     tháng 10 năm 2025

     Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Ban Cán sự các thôn của xã.

Theo đề nghị của Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

881/SDTTG-DT ngày 01/10/2025 về việc hướng dẫn thực hiện thủ tục thay thế, bổ

sung người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Để kịp thời triển khai các

bước thay thế, bổ sung người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số bảo đảm

theo quy định; Chủ tịch UBND xã có ý kiến như sau:

1. Khi xảy ra trường hợp cần đưa ra khỏi danh sách và thay thế, bổ sung

người có uy tín theo quy định1. Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn thống nhất với

Chi ủy chi bộ và tổ chức họp liên tịch (có sự tham gia của đại diện Chi ủy, chính

quyền, Ban công tác Mặt trận, các tổ chức đoàn thể và đại diện hộ dân trong

thôn), lập 02 bộ hồ sơ gửi Ủy ban nhân dân xã gồm:

 (i) Văn bản đề nghị đưa ra khỏi danh sách và thay thế, bổ sung người có uy tín;

(ii) Kèm theo biên bản họp liên tịch thôn theo Mẫu số 06 và Mẫu số 02 của

Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg).

2. Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn Ban Cán sự

các thôn của xã trong thực hiện việc rà soát và tiến hành thay thế, bổ sung người có

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số bảo đảm theo quy định. Đồng thời, tham

mưu UBND xã tổ chức kiểm tra, tổng hợp và lập hồ sơ gửi Sở Sân tộc và Tôn giáo.

Yêu cầu Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban Cán sự các thôn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã; (Báo cáo)

- Thường trực HĐND xã; (Báo cáo)

- CT, các PCT UBND xã;

- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Hùng Vương

1 Người có uy tín chết; vi phạm pháp luật; không đảm bảo tiêu chí theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Quyết định số

12/2018/QĐ-TTg (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1 của Quyết định 28/2023/QĐ-TTg); mất năng lực hành vi dân sự

theo quy định của pháp luật; đã chuyển nơi khác sinh sống hoặc do sức khỏe yếu, tự nguyện xin rút khỏi danh sách người có

uy tín (theo Mẫu số 05 của Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg)).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-12-2018-qd-ttg-tieu-chi-lua-chon-cong-nhan-nguoi-co-uy-tin-trong-dong-bao-dan-toc-376269.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-12-2018-qd-ttg-tieu-chi-lua-chon-cong-nhan-nguoi-co-uy-tin-trong-dong-bao-dan-toc-376269.aspx

		2025-10-17T10:59:13+0700

		2025-10-18T17:24:21+0700

		2025-10-18T17:24:21+0700

		2025-10-18T17:24:21+0700